03/07/23, 19:21 Roundcube Webmail :: Pedido de depoimentos e informações para notícia do PÁGINA UM

https://webmail.paginaum.pt/?_task=mail&_safe=0&_uid=708&_mbox=INBOX.Sent&_action=print&_extwin=1 1/2

Pedido de depoimentos e informações para notícia do PÁGINA UM
De Pedro Almeida Vieira - Página Um <pavieira@paginaum.pt>
Para <info@erc.pt>
Data 2022-06-15 05:48
Prioridade Muito alta

Exmo. Senhor Presidente da ERC,
Juiz Conselheiro Sebastião Póvoas:

Em 6 de Maio p.p., o jornal PÁGINA UM divulgou, com a respectiva ligação para o Portal Base, um conjunto de 56 contratos que estiveram em
vigor desde 2020 até essa data, onde, de forma evidente se está perante contratos de prestação de servis de conteúdo editorial, algumas das
vezes comprovadamente feitos por jornalistas e uns tantos com a participação mesmo de responsáveis editoriais de diversos órgãos de
comunicação social.

A ligação para a notícia com informação dos contratos encontra-se aqui: https://paginaum.pt/2022/05/06/pagina-um-revela-56-contratos-
suspeitos-assinados-pelos-principais-grupos-de-media-desde-2020-mas-erc-nao-responde-se-vai-ou-nao-investigar/

Entretanto, o PÁGINA UM detectou mais oito contratos similares (não relacionados com publicidade), dos quais 4 da Cofina, 3 da Global Notícias
e 1 da Impresa. Este último contrato deu origem a uma notícia do PÁGINA UM, aqui: https://paginaum.pt/2022/05/31/instituto-tutelado-pelo-
ministro-duarte-cordeiro-compra-noticia-para-sair-no-expresso/

A lista dos contratos encontram-se aqui expostos:

COFINA
Adjudicante: Câmara Municipal da Maia
Preço contratual: 7.400 €
Data de contrato: 06/06/2022
Aquisição de serviços de produção e difusão de programa de televisão
https://www.base.gov.pt/Base4/pt/detalhe/?type=contratos&id=9304945

COFINA
Adjudicante: Instituto Politécnico de Portalegre
Preço contratual: 74.950 €
Data de contrato: 25/05/2022
Prestação de Serviços de informação e publicidade no âmbito do Projeto Guardiões
https://www.base.gov.pt/Base4/pt/detalhe/?type=contratos&id=9292180

COFINA
Adjudicante: Câmara Municipal de São Pedro do Sul
Preço contratual: 16.260 €
Data de contrato: 25/05/2022
Contratação de serviço de promoção de S. Pedro do Sul para o ano de 2022
https://www.base.gov.pt/Base4/pt/detalhe/?type=contratos&id=9279241

COFINA
Adjudicante: Câmara Municipal de Caldas da Rainha
Preço contratual: 10.000 €
Data de contrato: 25/05/2022
Prestação de Serviços de Divulgação do Município das Caldas da rainha no Programa da Manhã da CMTV e Suplemento Correio da Manhã
https://www.base.gov.pt/Base4/pt/detalhe/?type=contratos&id=9277264

GLOBAL NOTÍCIAS S.A.
Adjudicante: Entidade Regional de Turismo do Centro de Portugal
Preço contratual: 19.950 €
Data de contrato: 29/04/2022
Descrição: Branded Content Global Media
https://www.base.gov.pt/Base4/pt/detalhe/?type=contratos&id=9254401

GLOBAL NOTÍCIAS S.A.
Adjudicante: Cascais Próxima E.M.
Preço contratual: 150.000 €
Data de contrato: 01/06/2022
Serviços para a mediatização do evento 'Portugal Mobi Summit" (PMS) - Grande Cimeira Internacional 2022
https://www.base.gov.pt/Base4/pt/detalhe/?type=contratos&id=9292132

GLOBAL NOTÍCIAS S.A.
Adjudicante: Gaiurb – Urbanismo e Habitação E.M.
Preço contratual: 19.990 €
Data de contrato: 18/11/2021
Descrição: Aquisição de serviços de comunicação para "Margens que se ligam"
https://www.base.gov.pt/Base4/pt/detalhe/?type=contratos&id=9250334

IMPRESA
Adjudicante: Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas
Preço contratual: 19.500 €

https://paginaum.pt/2022/05/06/pagina-um-revela-56-contratos-suspeitos-assinados-pelos-principais-grupos-de-media-desde-2020-mas-erc-nao-responde-se-vai-ou-nao-investigar/
https://paginaum.pt/2022/05/31/instituto-tutelado-pelo-ministro-duarte-cordeiro-compra-noticia-para-sair-no-expresso/
https://www.base.gov.pt/Base4/pt/detalhe/?type=contratos&id=9304945
https://www.base.gov.pt/Base4/pt/detalhe/?type=contratos&id=9292180
https://www.base.gov.pt/Base4/pt/detalhe/?type=contratos&id=9279241
https://www.base.gov.pt/Base4/pt/detalhe/?type=contratos&id=9277264
https://www.base.gov.pt/Base4/pt/detalhe/?type=contratos&id=9254401
https://www.base.gov.pt/Base4/pt/detalhe/?type=contratos&id=9292132
https://www.base.gov.pt/Base4/pt/detalhe/?type=contratos&id=9250334

03/07/23, 19:21 Roundcube Webmail :: Pedido de depoimentos e informações para notícia do PÁGINA UM

https://webmail.paginaum.pt/?_task=mail&_safe=0&_uid=708&_mbox=INBOX.Sent&_action=print&_extwin=1 2/2

Data de contrato: 20/05/2022
Aquisição de serviços de apoio, organização e promoção de eventos associados à iniciativa Missão Natureza 2022
https://www.base.gov.pt/Base4/pt/detalhe/?type=contratos&id=9272379

Entretanto, o PÁGINA UM tem detectado outras situações de relações comerciais (contratos) em que existe uma participação directa de
jornalistas e responsáveis editoriais em eventos e na cobertura mediática que nem sempre é clara quanto ao facto de se estar perante uma
relação comercial envolvendo jornalistas, o que consubstancia, aparentemente, e salvo melhor opinião, uma ingerência em conteúdos editoriais.

O PÁGINA UM elaborou, a título de exemplo, uma artigo sobre esta matéria envolvendo órgãos de comunicação social da Impresa e empresas
farmacêuticas (vd. aqui: https://paginaum.pt/2022/06/03/expresso-e-sic-noticias-tem-agora-nas-farmaceuticas-um-ventilador-financeiro/). No
entanto, este caso não se circunscreve às empresas farmacêuticas (envolvendo, por exemplo, empresas financeiras e outras) nem ao Grupo
Impresa, sendo prática bastante comum e rotineira em grupos editoriais como a Global Notícias e o Público.

Nessa medida, e tendo em consideração outras intervenções da ERC, gostaria que V. Exa. informasse se está a decorrer ou vai ser aberto
qualquer diligência para analisar estes contratos comerciais e a participação evidente (pelo menos em muitos dos casos) de jornalistas  e
responsáveis editoriais.

Quaisquer outras informações e depoimentos que V. Exa. considere oportunos nessa fase serão, obviamente, bem-vindos, e desde já se agradece.

Com os mais respeitosos cumprimentos.

--
Pedro Almeida Vieira
CP 1786
PÁGINA UM / Director
www.paginaum.pt
pavieira@paginaum.pt
Tm. 961696930

https://www.base.gov.pt/Base4/pt/detalhe/?type=contratos&id=9272379
https://paginaum.pt/2022/06/03/expresso-e-sic-noticias-tem-agora-nas-farmaceuticas-um-ventilador-financeiro/
http://www.paginaum.pt/
mailto:pavieira@paginaum.pt